
Diário Oficial Eletrônico 
Edição 263, Ano 2 – 29/11/2018 

     Câmara Municipal de São José dos Pinhais 
         Rua Veríssimo Marques, 699 - Centro - CEP 83005-410 - São José dos Pinhais – PR 
         Telefone: (41) 3299-6500 
         CNPJ: 78.173.648/0001-57 
 

Pá
gi

na
1 

 

 
 

 
 

 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico 
 

Caderno do Poder Legislativo 

    Edição 263, Ano 2 – 29/11/2018 
 
 

 

Sumário 

1º Termo aditivo ao contrato 203/2018 – extrato .................................................... 2 
 

  



Diário Oficial Eletrônico 
Edição 263, Ano 2 – 29/11/2018 

     Câmara Municipal de São José dos Pinhais 
         Rua Veríssimo Marques, 699 - Centro - CEP 83005-410 - São José dos Pinhais – PR 
         Telefone: (41) 3299-6500 
         CNPJ: 78.173.648/0001-57 
 

Pá
gi

na
2 

 1º Termo aditivo ao contrato 203/2018 – extrato 
Processo nº. 754/2018 
Empresa Contratada: SODEXO PASS DO BRASIL SERVIÇOS E COMÉRCIO S.A. 
CNPJ/MF: 69.034.668/0001-56 
Fundamento Legal: Art. 65, I da Lei 8.666/93  
Valor do Aditamento: R$ 271.405,96 (duzentos e setenta e um mil, quatrocentos e cinco reais e 
noventa e seis centavos) 
Vigência do Contrato: 01/01/2018 a 31/12/2018 
Recursos: Próprios. 
1. O presente Termo Aditivo tem por objeto: 
Atualização do valor facial do vale-refeição/alimentação, em decorrência do reajuste ocorrido por 
meio do Decreto Municipal nº. 3.060, de 8 de junho de 2018, com efeitos legais a partir de 1º de 
maio de 2018, que passou de R$ 26,50 para R$ 27,00. 
Valo
r 
diári
o 

Valor 
mensal 
crédito 

Qtde. 
usuári
os 

Valor 
total 
mensal 

Tx. 
Adm
. 

Taxa 
mensal 

Valor total 
mensal com 
aplic. da taxa 
de adm. 

Mes
es 

Valor 
Inicial 
atualizad
o 

R$ 
27,0
0 

R$ 
594,00 191 

R$ 
113.454
,00 

- 
4,01
% 

- R$ 
4.549,5
0 

R$ 108.904,49 12 
R$ 
1.306.85
3,93 

Acréscimo quantitativo de 24,60 % em relação ao valor global do contrato, em virtude do 
aumento de número de servidores (conforme memorando nº. 106/2018 da Div. de Recursos 
Humanos): 
ORÇAMENTO ESTIMADO PARA NOVEMBRO E DEZEMBRO/2018 

Valo
r 
Diári
o 

Dias 
úteis/
Mês 

Valor 
do 
Crédito 
por 
usuário 

Quantida
de 
estimada 
de 
Usuários 

Valor Total 
Mensal 
baseado em 
número de 
funcionários 

Taxa de 
Administra
ção 
(-4,01%) 

Valor 
mensal c/ 
taxa de 
administra
ção 

Valor 
global 
(período 
de 2 
meses) 

R$ 
27,0
0 

22 R$ 
594,00 238 R$ 141.372,00 - 

R$5.669,02 
R$ 
135.702,98 

R$ 
271.405,
96 

1.3 Estimar o valor do presente aditamento em R$ 271.405,96 (duzentos e setenta e um mil, 
quatrocentos e cinco reais e noventa e seis centavos) para o período atual. 
1.4 Estabelecer o valor global atualizado do contrato de prestação de serviços nº. 203/2018 em 
R$ 1.554.058,89 (um milhão, quinhentos e cinqüenta e quatro mil, cinqüenta e oito reais e oitenta 
e nove centavos).  
Valor estimativo do 
Contrato em 2018 1º Termo Aditivo    Valor atualizado do Contrato 

203/2018 
R$ 1.282.652,93 R$ 271.405,96 R$ 1.554.058,89 
2. Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato de Prestação de 
Serviços nº. 203/2018, firmado em 20 de dezembro de 2017. 
São José dos Pinhais, 27 de novembro de 2018. 
Assis Manoel Pereira 
Presidente  

 
 
 


	1º Termo aditivo ao contrato 203/2018 – extrato

		2018-11-28T14:42:25-0200
	SAO JOSE DOS PINHAIS CAMARA MUNICIPAL:78173648000157




